PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
REFERENTE AO MES DE DEZEMBRO/2023
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apagimdiemail.con - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 14 -TF-11/2022

Jodo Monlevade, 09 de Janeiro de 2024.

[Im2. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestag&o de Contas - Termo de Fomento n® 11/2022 — Parcial 16°

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentacéo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugédo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo Il

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V,
- Declaragéo da realizagdo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Vaercpnfi)

Presidfnte da OSC D

Recebido em: 1‘( 101 / 24  Responsavel: -, \




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19 | 55.282/0001-24
email: projetos.apagjm@gmail.com - Fone:(031 )3851.3952

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.165.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto

“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jodo
Monlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30 de
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente de Jodo Monlevade
(CMDCA/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGCAO DEZEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA () COLABORACAO (X)FOMENTO
( ) COOPERACAQ

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 162

dos
G: MG-10.587.940
OPF: 040.424.515.1#

(Weg



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24
email: projetos.apaejm/igmail.com - Fone:(031 )3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

* O Projeto “O corpo e suas expressdes’ tem por objetivo a transferéncia de recurso
financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jo&o,
Monlevade FMIA/JM através do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente de Jodo Monlevade CMDCA/J.M.

- Objetivos especificos:

Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar a
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdltipla, também de suas
familias;

* Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares:

Diminuig&o do isolamento social, aumento da autoestima.

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuarios, objetivando o
desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servico

* Acompanhar a participagéo, envolvimento dos usuarios nas atividades;

Motivar o usuario para o protagonismo nas agOes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

Incentivar os familiares para a incluso social, consolidando os vinculos sociais, culturais e
afetivos.

\XWW@
Mércid Ferreira Pires Cardoso

: MG-10.587.940
CPF: 040.424.518-16

0



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejmieggmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

latividades com as

criangas e
adolescentes na
ambiéncias de

corpo e movimento.

META/OBJETIVO|QUANTIDADE [NUMERO DE| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS (X)sim ( ) néo
() parcialmente
Contratar um
Educador Social 25 usuarios 52 Relatério anexo
por més
para desenvolver

Méina Ferreira P:é Cardos
RG: MG- 10.587.940

CPF: 040.424.515-15 @




ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

& email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um Educador{o Promover atividades| DEZEMBRO/2023 | DEZEMBRO/2023
Social para desenvolver diversas que proporcionam
atividades com as 0 desenvolvimento das

criangas e adolescentes habilidades de
na ambiéncias de corpo ¢ comunicagéo,  linguagem,
movimento. convivéncia, independéncia,
autonomia, consciéncia
corporal, lateralidade,

coordenagéo motora, nogao
espacial Entre outras
habilidades:

* Promover a participacao
social das criancas e
adolescentes nos espacos
da comunidade.

* Proporcionar momentos de
lazer e recreagéo para a
melhoria da autoestima das
criangas e adolescentes.

® Carga horaria de 20(vinte)
horas semanais.

WALEOppR

Mérci%:’erreim Pires Qardoso

: MG-10.587.940

F: 040.424.516-16 @
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Zc.-_nai..._o —MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Relatério Atividades de Dezembro de 2023

ATIVIDADES EXECUTADAS PELO PROJETO “AMBIENCIA DE CORPO E MOVIMENTO”

COMPETENCIA: Dezembro/2023

PROFISSIONAL: Milla Miriane Vieira

NOME DO PROJETO / MUNICIPIO: Ambiéncia de corpo e movimento - APAE Jodo Monlevade
NOME DA BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZACAO PROFISSIONAL (IS) ENVOLVIDO
ATIVIDADE/ACAO (S)
Trabalho Presencial * Curso de atualizagdo proposto pela instuiciio 01 de Dezembro Milla
e Atividade aerdbica
Trabalho Presencial e Atividade de mobilidade :
e Jogos eletrdnicos 04 de Dezembro Milla
Trabalho Presencial ® Exercicios de mobilidade
e Atividade de agilidade
e Relaxamento 05 de Dezembro Milla
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento
e Caminhada 06 de Dezembro Milla
e Circuito de agilidade
® Jogos cognitivos
* Exercicios de agilidade
Trabalho Presencial ® Exercicios de coordenagdo motora 07 de Dezembro Milla
e Circuito
i
Ferreira Pires Cardoso 2\
( { RG: MG-10.587.940 ; b\

CPF: 040.424.516-16 g




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION

ESCOLA DE EDUCA

CAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

AIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm

ahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Trabalho Presencial

Circuito

Exercicios de coordenagdo motora

Caminhada
Alongamentos

11 de Dezembro

Milla

Trabalho Presencial

Exercicio de equilibrio

Exercicios de estimulagdo sensorial

Relaxamento

12 de Dezembro

Milla

Trabalho Presencial

Alongamentos
Exercicios aerébicos
Circuito

Jogos cognitivos

13 de dezembro

Milla

Trabalho Presencial

Jogos cognitivos
Exercicios aerébicos
Dangas

14 de Dezembro

Milla

Trabalho Presencial

Jogos recreativos

15 de Dezembro

Milla

Trabalho Presencial

Atividade proposta pela instituicdo

18 de Dezembro

Milla

Trabalho Presencial

L

Planejamento

19 de Dezembro

Milla

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

ia Ferreira Pires Cardoso
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Trabalho Presencial

Planejamento

20 de Dezembro

Milla

Trabalho Presencial

Planejamento

21 de Dezembro

Milla

Lucimara, Marlene, Ana Lucia, Anténio Nepomuceno, Regiane, Rosangela, Adair,
Werley, Arthur, Bruno, Davi, Kitia, Janaina, Mauricio, Mércio,
Wellington, Clea, Leticia Perdigdo, Samara, Andreza, Mércia,

RELACAO DE USUARIOS QUE RECEBERAM AS ATIVIDADES

Camilo, Gisley, Carlos Henrique, Patrick Ermelindo, Tales.

TOTAL DE USUARIOS: 52

Antdnio Maurilio, Eudes, José Maria, José Carlos, Orestes, Jorge, Emerson,
Mateus, Geisse Kelly, Leone, Marconi, Guilherme, Wellison, Breno, Vinicius, [ndila,
Izaias, Isabela, Natdlia, Rafael, Tatiane, Najara, Vinicio, Simone, Girlaine, Amanda, Leticia

ires nSno&!
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-15

Y



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA \
% & Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
R et email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
EDUCADOR SOCIAL

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
DEZEMBRO/2023

Exercicios de
Fortalecimento
( Centro Cultural APAE)

Circuito

( Centro Cultural APAE)

ia Ferreira Rires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

! Joko ,.ax»e‘# email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
Dangas
(APAE/IM)

Jodo Monlevade, 22 de Dezembro de 2023

LADDICEIA DE SOUZA
CPF = 064.376.796-70
Responsivel pela prestagiio de conta

rcia Ferreira P,
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baq, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: prk_)jg‘l_();ggggmgﬁgn]gx_ﬂ_tg}m - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 11l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

OSC PARCEIRA
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das acbes previstas n
projeto “O corpo € suas expressoes’, utilizand
recursos do Fundo Municipal para a Infancia e a

dolescéncia (FMIA/IM), conforme Ata 429 do dia
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal do
Direitos da Crianga € do Adolescente

(CMDCA/IM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO \DEZEMBRO/ZOZB

IPO DE PARCERIA () COLABORAQAO (X) FOMENTO
( ) COOPERAGAQO
ALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00

Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022

Parcial 16°




Rua Palmas, 234, Bau, Jodo

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIA

Monlevade - MG. CEP:

3590-314 CNPJI N1

DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

L MARIA SENHORINHA

9.155.282/0001-24

email: Q,rgig\_o_sﬁmx_cjmm gmail.com - Fone:(031)3851 3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

°:11/2022

PERIODO: 06/12/2023 a 15/01/2024

1902/2023 | _ coorsns R$ 606,84
04/01/2024 R$ 1.621,40
04/01/2024 88?1 ;ESSOA'- R$1.322,75

04/01/2024 R$ 114,54

0 REPASSE DA
AQMINISTRACAO
PUBLICA

0 DESPESAS
[ DEVOLUGOES DE COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO
(Item 5)
0 DESPESAS
0 OUTRAS COM MATERIAL
DEVOLUGCOES (ltem8) PERMANETE (ltem

0] DESPESAS

coMm
PRESTADORES
DE SERVICO

0 TARIFAS

BANCARIAS (se

houver

TOTAL DE

DESPESAS
15/01/2024 SALDO

« O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

« O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo O periodo da abertura até o encerramento de conta.

« Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, 0 qué justifica a diferenga entre
o saldo demonstrativo € 0 extrato bancario.

7
residente da OSC 1

““Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

R$ 3.665,53

BRSNS

R$ 2.958,41

[ ——

e Contadof da OSC

Femando Vieira Barbose
CRC-MG 79.875/0-7

O



Firefox https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenS¢

Pix agrupados
£A37INIIRLIVIRU
Consultas - Extrato de conta corrente 2801212028 7:17:34
‘Ciiente ~Conta atual
Agéncia 22208
Conta corrente ~ 55848-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
e g Més atual
Eangamenios
i Ol e cwinem  Lode  Mistérion Dosmentn VaiorBS Sl
GEETRRE TOYNISIR
01/11/2023 0000 00000 000 Saido Anterior noo0cC
T Pov e oG- 395 TED TvapstEletr Disponiv e 132,750
104 0807 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05/12/2023 0000 00000 855 BA CP Automatico § P 70 1322,75C 000G
06/12/2023 2220 98015 470 Transferéncia envisda 552.220.000.005.257 114,54 D
06712 08:59 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
NEHI0N3 2006 Qan0B  BLS 88 CF Astomatico S P ki 11454C (000C
Py 191212023 0000 13108 392 TED Transt Eietr.Disponiv i2rem 806,84 D
e ARG G YOO Y A WK GNNE. VIT
19/12/2023 0000 00000 835 B8 CP Automatico S P 70 80684C 000C
2812/2023 0000 00000 9WBSALDO vsle
oizat Masgale A, 802896 C
Saldo 802805C
Juros * 0,00
Deta de Debito de Juros 28122023
1OF « 0,00
Data de Debito de tOF 02/01/2024
Sabl Sy oalss It Dvagtimerin
S Publico Automatico 8.040,23
oaservaches:
- Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

\

1
G: MG-10.587.940
CPF:040.424 518.16



—

(G3351515199500111

15/01/2024 15:23:48
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Conta corrente 55846-XASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do extrato Més atual
Langamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem  Lote Historico , ' Documento  Valor R$ Saldo
19/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/01/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 114,54 D
04/01 08:51 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.401 1.621,40D
104 0607 110481 83610 MILLA MIRIANE VIE
04/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv : 10.402 1.322,75D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
04/01/2024 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 3.05869C 0,00C
15/01/2024 0000 00000 999 SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 4.989,53C
Saldo 4.989,53C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
,"Svald'o dé; fundos de 'inv'e_stimento o ' | ‘ oy ‘
S.Pablico Automético 5.000,44

Transagéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Servico de Atendimento a0 Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

q Ferreira®
RG: MG-10.587.940

CPF: 040,424.516-18 @



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJN°19.1 55.282/0001-24

email: gm)ems.apaejmr’[f‘rgmai,l.com - Fone:(031)3851 3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL(FOLHA E ENCARGOS)

COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-

CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNQAO TOS

MES REMUNE- DATA DA

COMPETENCIA | RAGAO TRANSF.

1) Milla Miriane Vieira Educadora Social DEZEMBRO R$1.322,75 04/01/2024

2) Milla Miriane Vieira Educadora Social DEZEMBRO R$ 1.621,40 04/01/2024

3) Encargos FGTS DEZEMBRO R$ 114,54 04/01/2024
TOTAL R$ 3.665,53
Contado
F o0 Vieira Barbosa

79.875/0-2

—

Mércia Ferreira Pi Cardoso
Jm: MG-10.587.940
PF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AM-IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24

email: projetos.ap agjmgmail.com - Fone:(031)3851.3952

NOTA EXPLICATIVA

de Pagamento do Salario e Recibo de Férias da

més de dezembro/2023, nao consta
a 02/01/2024, sendo

Esclarecemos que O Recibo
ia Milla Mariane Vieira, referente ao
por motivo de Férias a partir do di

1/2024.

funcionar
a assinatura da mesma
que o pagamento foi realizado em 04/0

Jo&o Monlevade 09 de janeiro de 2024.




s oo -

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOKO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recibo de pagamento de salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL: 19.155.28 0001-24

Codigo Nome Funcionario
.5 4 Milla Miriane Vieira

[Codigo | Descricao Referéncia Venci Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.320,00
1012 Antecipagao de Reajuste Salario 8,38 111,81
104 INSS 9,00 109,06

Total Vencimentos Total Descontos
1.431,81 109,06

Valor Liquido 1.322,75

Galario Base Galario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.320,00 1.431,81 1.431,81 114,54 1.322,75 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA QUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

i e /_/

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

-

Ferreir
RG: NIG-10.587.9 40
CPE: 040.424.516-16

{



P i w J-Mll-ull“pjllwmyj R P A e T

v SIS IR e NSRRI ST TN ST P R L DT TOADI NPV TS e

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 55846-X ASSOCIACAG E 4 MONLEVADE

Creditade

Banco 104 CANAEC ONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAD MK WLEVADE

Conta corrente (com

oV 392020

CPF 110.481.836-10

Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Momero documento 10.402

Valor 132275

Destinagéo 0

Data transferéncia 04/01/2024

“C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticac@o SISBB 956E E84736597829

“inada por 16497880 JOSE GERALDO COTA 0410172024 08:49:09
ING48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04172024 08:51:04

Transagdo efetuada com SUCEeSS0.

i L MERCIA | R DR R L e

S
Fransacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Ferreira
. MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

04/01/2024, 08:50



ASSOCIACKO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE - APAE
Rua Palmas ., 234 mnwam
JoSo Monlevade MG
CNP)/CEIL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 13/2023
Cédige Nome Funcionario cBO Emp. Llocal Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Opesadional - Assistencia Sodal
[cédigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
50 130 Salario Integral 12,00 1.320,00
1013 msﬁb-w&mﬁtﬂ 8,38 111,81
95 Desc. Adto 13° Salério 50,00 715,91
107 lNSsIlB"ﬁibw 9,00 109,06
Total Vendmentos Total Descontos
1.431.81 824,97
Valor Liquido 606,84
Saldrio Base Salério Contr. INSS Base Cilado FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF Faixa IRRF
_1.320,00 143181 71590 _Si.37
MMMAWMMWMW
—_if /
_DATA — ASSINATURADOFUNCIONARIO |

/)

wdldia Ferre sird P;r@sc.:s..fdosu
Presxdmxe

- APAE
G-10.587. 940
%‘40 424.516-16



Firefox lmps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/hochpjtl.bD'noxenowsau...

(331190847296412013
Transagdes Pendentes 19/12/2023 08:50:03
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209
Conta corrente 55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
V) 392920
CPF 110.481.836-10
Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Numero documento  121.901
Valor 606,84
Destinacdo 0
Data transferéncia 19/12/2023
»C" - CPF/ICNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB 50307273B2A9C3E4
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 19/12/2023 08:48:55
16497880 JOSE GERALDO COTA 19412/2023 08:50:03

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: 16497880 JOSE GERALDO COTA.

19/12/2023, 08



RECIBO DE FERIAS

o

NOWE DO EMPREGADO: Milla Miriane Vieira NECART. SERIE -

FUNCAO: Educador social aako: 01/09/2022 | 9%+
PERIODOS

DE AQUISIGAC: de 01/09/2022 a 31/08/2023

DEGOZODASFERAS:  de  02/01/2024 a 31/01/2024

OATA D PAGAVENTO DAS FERAS: r

DATA DE PAGAMENTO DAS FERIAS:  30/12/2023 DIAS DE FERIAS: 30 DRSDERBONG 0

[ DATA DE RETORNO DAS FERIAS:  (01/02/2024

BASE PARA CALCULO DA REMUNERAGAO DAS FERIAS

FALTAS NAO SALART
JUSTIFICADAS: () OBASE:  1,320,00
Proventos
7  Horas Férias 30,00 1.320,0
43  Ad. 1/3 s/ Férias 0,00 440,00
s 1.760,00
Deducgodes
i TOTAL DE
105  INSS s/ Férias 9,00 138,60 o0 138,60
LiQuipo 1.621,40

VALOR POR um mil e seiscentos e vinte @ um reais e quarenta centavos
EXTENSO

[ Recebi de ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOARO MONLEVADE - APAE |, estabelecida a

Rua Palmas , 234 - Bau - Jo&o Monlevade - MG
a importéncia de R 1.621,40

VALOR POR um mil e seiscentos e vinte € um reais e quarenta centavos
EXTENSO

que me é paga antecipadamente por motivo das minhas férias regulares, ora concedidas, e que vou gozar de acordo com a
descrigéo acima, tudo conforme o aviso que recebi em tempo, no qual dei 0 meu "CIENTE".

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando a empresa plena e legal quitaga

Jo@o Monlevade ) 30/12/2023

ASSINATURA DO EMPREGADO

OBSERVAQBE ::;;ﬂ tssauc.L.T.-owwmﬁm.wmawmqmmmmmmmw&lm.pnuw
-~ a o t a

o
Do direito a férias e da sua duragéo: De acordo com o artigo 130 da C.L.T,, a proporgéo ao dirsito de férias ¢ a seguinte: @

Até 5 faitas - 30 dias corridos 15 a 23 faltas - 18 dias corridos
$2.14foltas 224 igo comdes 24232 faltps - 12 dias comidos




P

Emissdo de comprovantes - 30 nivel

G3321516282969791
15/01/2024 16:32:10

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
15/01/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.32.05
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACRO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.846-X

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE 1 ASSOCIACRO E J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 — JOARO MONLEVADE

CONTA: 39.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNPJ: 110.481.836-10

VALOR: RS 1.621,40

DEBITO EM: 04/01/2024

DOCUMENTO: 010401
AUTENTICACAO SISBB: 8.256.283.E95.2DE.GBC

Transagéo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: telzapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: DEZEMBRO/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.1 55.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Milla Miriane Vieira CPF: 110.481.836-10
Cargo:. Educador Social CTPS 515305 série: 0161
Dia Entrada inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 q,‘ . )
4 101 12 g e 7.2
- HH03 1540 ¢ _ |
6 1.0 1{ {9 [4- 24 1C. 81 1)2¥
r 0105 | (11 7.2
11 (0% I AL LA p 6:H1 R
12 13: 06 15: JO
13_91.04 [ 22 [ 11l | lg:51
14 |0%.Qd T \
15 1QY Ay (
18 10%.00 [ 1b2h [ 1k e

19 T T

Ferveira
RG: MG-10.587.940
CPF: 040,424.516-16 @



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
email: p_r“oi‘_clo_&apac'n\!z’ﬁgnmilxonw - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para 0S
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de numero 55846-X
do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a Prefeitura Municipal
de Jodo Monlevade, para a conta corrente de numero 5257-4, do mesmo
estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagao para
fins de recolhimento centralizado referente ao Més de DEZEMBRO/2023, das seguintes

obrigagbes:

ENCARGOS
[ FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS | TOTAL
Milla Miriane Vieira 04/01/24 114,54 114,54
"j‘_.'lt(n. { “‘ 1 T : d’:“‘“
TOTAL ?h B 11454 114,54 |

U /W

MércialFerreira Pirés Cardoso Fernando Mieira Barbosa
Presidente da APAE Confador
’—l-.—"

T pércla Ferreira Pires Cardoso
" i 940
RG: MG-10.587.9 Fomando VA Barbosa

CPF: 040,424.516:16



Firefox
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Transferéncia entra contas dtversas

Debitado

Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 55846-X

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22209

Conta corrente 5257-4

Valor 114,54

Destinagéo 0

Data Nesta data

e

MMEOMMENW&NM‘%S«J

momm&mw‘w

sua chave Pix PJ no B B8 Dighal, App ou agencias. PR CRRU IO B0 e
Assinada por J6497880 JOSE GERN.I:DOOYA 04/01/2024 08:49:53
0548824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/01/2024 08:51:04

Transagao efetuada com SUCesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JDB48824 WMERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

doso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



TS

FUNDO DE GASANTIA DO TEMPS DE SERVICD
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/01/2024 - 20:31:12

01-RAZAO SOCIAL/NOME  02-DDDITELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
' 03-FPAS 04-SIMPLES OS—REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 65.127.72 18 8
| 08-COD RECOLHIMENTO 0940 RECOLHIMENTO 104NSCRICAOIT PO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATADE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 12/2023 07/01/2024
‘ 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
\ 5.210,21 0,00 5.210,21

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/01/2024™

T 858900000522 102101 792401 107684050815 91552820001 3% AUTENTICAGAO MECANICA
' E | s GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/01/2024 - 20:31:12
FUNDO OF GAGANTIA DO TEMPO OF SERVICD
GFIP - SEFIP 840
01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
D3-FPAS 04-SIMPLES O&REMUNERACAO 106-QTOE TRABALHADORES 07-ALIQUOTAFGTS
639 1 65.127.72 18 8
08-COD RECOLHIMENTO 094D RECOLHIMENTO 10-INSCRI(;MIT PO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 0179809 19.155.282/0001-24 12/2023 07/01/2024
13-DEPOBITO + CONT! RIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
5.210,21 0,00 5.210.21

*\/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/01/2024™

[ 858900000522 102101792401 107684050815 915528200017 _|

U AR

AUTENTICACAO MECANICA
S

Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

@



Firefox

https://autoatendimento.bb.can.brlaapj/homeApj4.bb?tokenSess=

5335050938443461017
05/01/2024 09:41:35

Transagbes Pendentes

ST T AT P R T T O£/ IPR——————T e

Pagamentode outros convénios
e

e ——— T —

I P

sIsBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
85/01/2024 - AUTO-ATENDIMENTO - ©09.41.37
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
€FETUADO POR: MERCIA F PIRES

convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85890000052-2 10210179240-1
10768405081-5 915528200017

pata do pagamento 05/01/2024

CNPI/CEL/CPF
COMPETENCIA

CODIGO RECOLHIMENTO

VENCIMENTO

19155282/0001- 24
12/2023

115

07/01/2024

VALOR DEPOSITO 5.210,21
valor Total 5.210,21
Pagamento agendado.

Atencdio: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P no BB pigital, App ou agencias.

I

e ———— i S e

U

Assinada por ———WJOSEGERALNOOTA 0500172024 09:39:01
10848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/01/2024 09:41:35

p— e —————————— SR

Transagdo efetuada com suUCcesso.

"______________.4-——-—,—“_'_" __.—_,__.___—————-____f__,—__———____—.__,_____________——————-

Transacao efefuada com SUCESSO POT: jD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Ferreira P
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Cardoso



i Documento de Arrecadacao
| Receita Federal de Receitas Federais .

CNPJ Razso Social

G;A 55.282/0001 ;2_4) (AiSSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J

Periodo de Apuragio Data de Vencimento  (Namero do Documento mmmu;oa@
Dezembrolzoz_ﬁl} (—' 1W01I2l£4] r 07.16.24009.50808202) R 'iQ 10 1 lZﬁ 24

Cédigo Denominacio
9561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARLADO 584,06 594, 00
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
_ PA:12/2023 vencimento:18/81/2024

1682 CONTR PREV DESCONTA seemm-gmmm/nwt.so 3.833,04 2.833,04
@1 CP SEGURADOS - EHPREBADOS/AVULSO

oa:12/2023 Vencimento: 19/61/2024

Totais 4.427,04 4.427,04

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

k SENDA (Vers50:5.1.7) Pagina: 1/ 09/01/2024 15:46:20 J

458000000445 270403852408 190716240004 50808209007 3 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais

(AR =




Firefox

~

Transagbes Pendentes

pagamento de outros conveénio

e S

sIsB8 - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASI
10/01/2024 - AUTO-ATENDIMENTO - 97.32.22
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: A PAIS AMIGOS EXEPCIONALS

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 3.830-9
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 ganco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85800000044-5 27040385240-8
190716240094 50808209007 -3

pata do pagamento 10/081/2024

#odelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 01 de 31 de outubro de 2011

pagamento agendado.

Atengdio: Esta transacdo estd sujeita 3 avaliacdo

de seguranca e sera processada apos andlise.

© comprovante definitivo somente sera emitido

RER—————— O

://Wm.w.mmlw.w?wkwm

&530160724047425014
102024 07:3221

16497880 JOSE GERALDO COTA
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

T N
Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

10/01/2024 07:29:49
1000172024 07-32:21

.__._,__,.______.—‘——-____.__.__________—- e

Ferreira Pires Cardoso
- MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

«

Y

AN



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
email: proie\gs.apacim;i};gm;m_l._@m; Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagéo de Pais Amigos dos Excepcionais
de Joao Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para 0s devidos fins
sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagado de Pais € Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade mantera em seu arquivo 0s documentos originais que compdem
a prestagéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n° 11/2022.

Joao Monlevade, 09 de Janeiro de 2024.

-’

. oy
A\ssinatura do_presidente da OSC

M?rcia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAC;\O DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC;‘O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
email: pmjmg_._lmggm_\_’(ﬂgmail.com - Fone:(031)3851 3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Joao Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jo&o Monlevade, 09 de Janeiro de 2024.

A
AR
W 0sC
Meértia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

.ol
Co<1tador

Femando Vieira Barboss
CRC-MG [79.875/0-2




05/01/24, 19:30

K 1 NI Py

about:blank

@] CRCVIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
eficontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME .. veere e . FERNANDO VIEIRA BARBOSA l
REGISTRO..cccorer - MG-079875/0-2 \
CATEGORIA........ - TECNICO EM CONTABILIDADE ‘
CPFnonsrmrmanesoess . w512 656-* e

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragoes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/01/2024 as 19:30:49.
Valido até: 31/03/2024.
Cédigo de Controle: 803479.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




23/01/2024, 13:59 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 - 167 PARCIAL

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 - 16 PARCIAL

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de janeiro de 2024 as 13:59
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Ana Lucia Araujo
<projetos.apaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapagjm@gmail.com>

Prezados, boa tarde a todos!

Apdbs analise da prestagéo de contas do Termo de Fomento n° 11/2022, 16° parcial, seguem as pendéncias:

-P4g 11 - saldo com valor incorreto R$ 2.958,41 (R$ 2.958,44 valor correto)
-Pag 12 - enviar cépia legivel ou colorida do extrato

Atenciosamente,

“Thamires

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG

Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

= @ JOAO MONLEVADE
é}; PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

httne -//mail aooale comymail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r-411 7786678426311011&simpl=msg-a:r-388643892...  1/1
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: proietos.ap_aeim(a}gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO Ne : 11/2022
PERIODO: 06/12/2023 a 15/01/2024
DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
19/12/2023 - DESHEEAS R$ 606,84
01 SALDO ANTERIOR 04/01/2024 R$ 1.621,40
06/12/2023 RS 6.623,97 04/01/2024 ggm ;ESSOAL R$1.322,75
04/01/2024 R$ 114,54
[ REPASSE m;\ %gﬁSPES"S
ADMINISTRAGCAO
- MANUTENCAO
PUBLICA (item 4)
0 DESPESAS
0 DEVOLUGOES DE COM MATERIAL
TARIFA (ltem 8) DE CONSUMO
(Item 5)
[ DESPESAS
0 OUTRAS COM MATERIAL
DEVOLUGOES (ltem8) PERMANETE (item
6)
0 DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO
0O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
06/12/2023 | TOTAL DE RECEITAS | pe 6 623,07 DESPESAS R$ 3.665,53
15/01/2024 | SALDO R$ 2.958,44

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo 0 periodo da abertura até o encerramento de conta.

Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, 0 que justifica a diferenga entre
o saldo demonstrativo e o extrato bancario.

d

" Contado

CPF: 040,42‘1.5‘;6- 1€




Firefox https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

« [Fvisualizar Pix agrupados

) (A7 TNALII2R1
Consultas - Extrato de conta corrente 28/12/2023 17:17:34
‘Tliente -Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
ot s
Langamentos
e Ot an mvioem  tote  Histirion Dosuments Vslor BS Salde.
GEEREE  TIOVAICI Y o)
011172023 0000 00000 000 Saldo Anterior oo00C
W a ey By TONIG- 393 TED Transf Eletr.Disponiv press 1322,75D
104 0807 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05/12/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1322,75C 0,00C
06/12/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 114,54 D
06/12 08:59 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
DSMAMI2S 2000 90000 855 BB CP Automatico S P . 11454C 0,00C
. 19122023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 12190 606,84 D
3 T DOUT 1 G 1000V WA WK GAINE. ViE
18/12/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 606,84 C 000C
28/12/2023 0000 00000 999SALDO o00C
Sounat Tesgate N, 802896 C
Saldo 8.028,96 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28i12/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/0172024
S.Publico Automatico 5.040,23
b T N R R
Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
lggals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag@o dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacat das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS ]
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® 92 o % ®

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 202

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

2YPR
LaLd.

|
Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concei¢do - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

18

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023

Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais) - Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022

Prestagdo de Contas — Parcial 16° - no valor de R$ 3.665,53 referente ao més de dezembro/2023

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagéo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas expressoes’,
utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia (FMIA/JM),
conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente (CMDCA/JM).

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Dezembro/2023

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

As acdes foram voltadas para oferta do servico socioassistencial proporcionando o
desenvolvimento de atividades para favorecer a autonomia, independéncia,
consciéncia corporal, lateralidade, coordenagéo motora, nogdo espacial e
consequentemente a melhoria da qualidade de vida dos usuarios da OSC.

RESULTADOS [ X ] parciais [ ]finais
ACOMPANHAMENTO DAS A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e execugdo do objeto,
METAS DA PARCERIA E esclarecimentos sobre documentag&o para composi¢ao do processo de prestagéo de
EFEITO SANEADOR DO contas e também orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
MONITORAMENTO 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacéo de Contas estdo publicados
no site da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos seguintes enderecos:
TRANSPARENCIA E e  httos://omim.ma.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html
CONTROLE

hitps://pmijm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

https://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html
h

ttps://pmim.mg.qgov.br/publicacoes
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ANALISE QUANTITATIVA O numero de pessoas atendidas pela Educadora Social foi de 52 usuarios.

Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando
ANALISE QUALITATIVA mais qualidade de vida aos seus usuarios e, por consequéncia, para suas
respectivas familias.

IMPACTO DA PARCERIA [ X]Social [X]Educagéo [X] Saude

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da
CONTROLE SOCIAL Crianca e do Adolescente (CMDCA) s&o os 6rgdos responsaveis pelo controle das
acoes desenvolvidas pela parceria.

FATOS OBSERVADOS Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso publico pela OSC.

Concluiu-se que a APAE executou as agoes descritas no plano de trabalho, no

CONCLUSAO periodo em analise.

Jodo Monlevade, 24 de janeiro de 2024.

amire\:;?dr Martins
Setor de P as - MROSC.

Jodo Monlevade, 24 de janeiro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO

—\ Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée :

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, a
execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das
sreas correspondentes de atuagao existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n°

13.204, de 2015)

Paréagrafo unico. As parcerias de que trata esta Lei estardo também sujeitas aos mecanismos
de controle social previstos na legislagao.

g
Vae@am de Castro s Del Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila cas da Silva José Bilvério dos
Membro da Comissao bro da Corkissdo Membro da Comissdo Mem! Comissao MembrodaC sdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de juiho de 2023.
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacao de contas
parcial do Termo de Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Jodo
Monlevade e a APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joédo
Monlevade na data de 25/082022, e consoante ao processo de Dispensa de Chamamento
Publico n® 010/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente = CMDCA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social -
SMAS.

A analise e aprovagédo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comissado de Selecao,
conforme deliberacdo da Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 30/05/2022, Ata n°
429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem
interferéncia no mérito da definicdo das agbes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMDCA e constantes no processo administrativo de
formalizacéo da parceria.

A execucdo, o monitoramento e a avaliagédo da parceria foram acompanhados e
fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos
6rgaos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacbes da legislagao
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacéo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela Portaria 281/2023. O cumprimento
das metas e a execucgao financeira foram condizentes com a apresentagao dos documentos
fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a
prestacdo de contas da PARCIAL16, diante da correta aplicagdo dos recursos publicos e

dos resultados comprovados através da documentacao apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 24 de janeiro de 2024.

~

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicao - Jodao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554



f%JOﬁﬂﬂﬂGNLEVADE

:)

i PREFEITURA MUNIGIPAL
Administracgo 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA

!

PRESTAt;ng DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAlengEs DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1‘!' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagédo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégx:'afo Gnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
- Aprésentaqéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo;

i - Homologaqéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo pela Comisgsdo de
Monitorgmenm e Avaliagdo do MROSC;

ill - Emissdo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubrc de
2023.

reira Bicalho
Assegsor de Governo

Rua Gerqldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Joio Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWWw.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de é_l__ folhas, incluindo
esta, referente 8 PARCIAL 16 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE -
Associaciao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao Monlevade, cujo objeto
¢ “Possibilitar a realizacdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas
expressdes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM)”,Para andlise e manifestagao
conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 24 de janeiro de 2024.

M/‘{ LV L e

~ Thamires Delamar Martins
etor de Pdrcerias - MROSC

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestacido de
Contas da Parcial 16 referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, formalizado
entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE

Apos analise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 16 a que se refere o Termo de Fomento n° 11/2022, haja
vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Joao Monlevade, ‘35 de janeiro de 2024

q&&%é\“@lﬁ.ﬂ%s

Secretaria de Assisténcia Social



